索引号：
11220000013544541J/2023-

03139
分类： 政策解读;其他

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2023 年 05 月 25 日

标题： 《关于加强瓶装液化石油气安全管理实施意见》的政策解读

发文字号：

发布日期： 2023 年 05 月 25 日

《关于加强瓶装液化石油气安全管理实施意见》的

政策解读

  2023 年 5月 24 日，省住建厅与省公安厅、省交通运输厅、省商务厅、省

应急管理厅、省市场监督管理厅、省消防救援总队联合印发了《关于加强瓶装
液化石油气安全管理实施意见》，现将有关政策解读如下。

   一、制定背景

  为贯彻落实省委省政府决策部署，推进我省城镇燃气行业建设，提升瓶装

液化石油气安全管理水平，根据住房和城乡建设部等 6部委《关于加强瓶装液
化石油气安全管理的指导意见》(建城〔2021〕23 号)，结合我省实际，制定本

办法。

   二、主要内容

  《实施意见》由总体要求、严格市场秩序管理、规范市场经营布局、加强

用户安全用气管理、落实安全管理责任、强化推动组织实施六部分组成。

  第一部分总体要求,说明了《实施意见》的指导思想、基本原则、工作目标;

第二部分严格市场秩序管理，要求开展集中专项整治，严格市场准入，加强液

化石油气充装、配送管理;第三部分规范市场经营布局,强调要合理规划布局、

试行区域经营联合审批。第四部分加强用户安全用气管理,要求加强居民用户和

餐饮经营单位安全管理、提升用户用气服务质量,对入户安全检查管理、经营单

位安全管理、燃气燃烧器具管理等提出了要求;第五部分全面落实安全管理责任,

进一步明确了企业主体责任、部门监管职责,强化了监管部门协调配合;第六部

分强化推动组织实施,包括加强组织领导、提高思想认识，大力开展用气安全宣

传，提高监管信息化水平、营造良好氛围做出了要求。

   三、制定过程

  根据省委省政府工作部署，按照厅领导有关要求，我厅对瓶装液化石油气
行业进行深入调研，编写了《关于加强吉林省瓶装液化石油气安全管理实施意

见》初稿。先后征求了省公安厅、省交通厅、省商务厅、省应急厅、省市场监

管厅、省消防救援总队及全省 50 个地区的意见，于 2022 年 11 月 9 日在厅内召

开规范性文件论证会，与省司法厅、厅法规处、长春市建委、相关液化石油气

企业、燃气专家深入探讨，多次论证。并于 2022 年 11月 28 日再次征求有关厅

局意见。后按照厅规范性文件审查要求，于 2023 年 1月 9日在网上进行了公

示，经多次与厅法规处会商，3月 20 日通过合法性审核，2023 年 4 月 21日，

经省住建厅厅长办公会审议通过，2023 年 5月 24 日，正式印发《关于加强瓶

装液化石油气安全管理实施意见》。

   四、《实施意见》参考的相关法规规章

  《中华人民共和国安全生产法》(中华人民共和国主席令第十三号)、《城

镇燃气管理条例》(国务院令第 583 号)、《特种设备安全监察条例》(国务院令

第 549 号)、《危险货物道路运输安全管理办法》(交通运输部令 2019 年第 29

号)、《吉林省燃气管理条例》、《国务院安委会办公室关于开展瓶装液化石油

气安全专项治理工作的通知》(安委办〔2019〕13 号)、《住房和城乡建设部等

部门关于加强瓶装液化石油气安全管理的指导意见》(建城〔2021〕23 号)。